П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМ И Н И СТРАЦ И И  ВЕЙ ДЕЛЕВСКО ГО  РАЙОНА

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
п. Вейделевка

J / "  й / и л'с/УА 2023 г.

Об утверждении технического задания
на разработку Инвестиционной программы
ГУП «Белоблводоканал» по строительству,
реконструкции, модернизации и развитию
систем водоснабжения, водоотведения и
очистки сточных вод на 2024-2028 годы

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Ф едерации,
Ф едеральным законом от 07.12.2011 г. № 416-Ф З «О водоснабжении
и водоотведении», Ф едеральным законом от 23.11.2009 г. № 261-ФЗ «Об
энергосбережении и о повыш ении энергетической эффективности и о
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Ф едерации», Ф едеральный закон от 23.11.2009 г. № 261-ФЗ «Об
энергосбережении и о повыш ении энергетической эффективности и о
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации» н о с т а н о в л я ю:

1.У твердить техническое задание на разработку Инвестиционной
программы ГУ П  «Белоблводоканал» по строительству, реконструкции,
модернизации и развитию  систем водоснабжения, водоотведения и очистки
сточных вод на 2024-*2028 годы.

2.Н ачальнику отдела делопроизводства, писем, по связям с
общ ественностью  и СМ И администрации Вейделевского района Авериной
II.В. разместить настоящ ее постановление в сети Интернет на официальном
сайте администрации Вейделевского района Белгородской области.

3.Контроль за исполнением настоящ его постановления возложить на
Врио заместителя главы адм
строительству и Ж КХ района.

Глава администрации
Вейделевского района А. Алексеев

района по

Утверждено
постановлением
администрации

Вейделевекого района
Белгородской области

О Г « о^/ » Ш к /о М ё Х , 2023
' №  4 6 V

Техническое задание
на разработку Инвестиционной программы ГУН «Белоблводоканал»
но строительству, реконструкции, модернизации и развитию систем

водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод на 2024-2028 годы

1. Основание для разработки технического задания

1.1. Градостроительный кодекс Российской Ф едерации.
1.2. Ф едеральный закон от 07.12.2011 г. № 416-Ф З «О водоснабжении

и водоотведении».
1.3. Ф едеральный закон от 23.11.2009 г. № 261-ФЗ «Об

энергосбережении и о повыш ении энергетической эффективности и о
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации».

1.4. Постановление Правительства Российской Ф едерации от
29.07.2013 г. № 641 «Об инвестиционных и производственных программах
организаций, осущ ествляю щ их деятельность в сфере водоснабжения и
водоотведения».

1.5. Постановление Правительства Российской Ф едерации от
29.07.2013 г. №  644 «Об утверждении Правил холодного водоснабжения и
водоотведения и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Ф едерации».

1.6. Постановление Правительства Российской Ф едерации от
13.05.2013 г. №  406 «О государственном регулировании тарифов в сфере
водоснабжения и водоотведения».

1.7. Постановление Правительства Российской Ф едерации от
13.02.2006 г. № 83 «Об утверждении Правил определения и предоставления
технических условий подключения объекта капитального строительства к
сетям инженерно-технического обеспечения и Правил подключения объекта
капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения».

1.8. Приказ М ипрегиона РФ от 10.10.2007 г. №  100 «Об утверждении
М етодических рекомендаций по подготовке технических заданий по
разработке инвестиционных программ организаций коммунального
комплекса».

1.9. Приказ М инстроя России от 04.04.2014 г. № 162/пр «Об
утверждении перечня показателей надежности, качества, энергетической
эффективности объектов централизованных систем горячего во/юснабжения,

холодного водоснабжения и (или) водоотведения, порядка и правил
определения плановых значений и фактических значений таких
показателей».

1.10. «Прогноз долгосрочного социально-экономического развития
Российской Ф едерации на период до 2030 года» (разработан М инэконом
развития России).

1.11. Закон Белгородской области от 26.12.2016 г. № 1 3 3
«О перераспределении полномочий межд> органами местного
самоуправления и органами государственной влас ги Белгородской области в
сфере теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения».

1.12. Схема водоснабжения и водоотведения городского поселения
поселок Вейделевка до 2027 года, утвержденная постановлением
администрации городского поселения «Поселок Вейделевка» от 6.05.2019 г.
№  14 «Об утверждении актуализированных схем водоснабжения и
водоотведения городского поселения «Поселок Вейделевка» до 2027 года».
Схема водоснабжения и водоотведения Кубраковского сельского поселения,
утвержденная постановлением администрации Кубраковского сельского
поселения от 27.05.2019 г. № 27 «Об утверждении схемы водоснабжения и
водоотведения Кубраковского сельского поселения Вейделевского района па
период 2019-2029 годы». Схема водоснабжения и водоотведения
М алакеевского сельского поселения, утвержденная постановлением
администрации М алакеевского сельского поселения от 13.05.2021 г. №11
«Об утверж дении схемы водоснабжения и водоотведения М алакеевского
сельского поселения Вейделевского района Белгородской области на период
2014-2024 годы». Схема водоснабжения и водоотведения Николаевского
сельского поселения, утвержденная постановлением администрации
Н иколаевского сельского поселения от 21.03.2019 г. № 16 «Об утверждении
схемы водоснабжения и водоотведения Николаевского сельского поселения».
Схема водоснабжения и водоотведения Закутчапского сельского поселения,
утвержденная постановлением 'администрации Закутчапского сельского
поселения от 21.06.2019 г. № 17 «Об утверждении схемы водоснабжения и
водоотведения Закутчапского сельского поселения». Схема водоснабжения и
водоотведения Солонцинского сельского поселения, утвержденная
постановлением администрации Солонцинского сельского поселения от
18.03.2021 г. № 7 «Об утверждении схемы водоснабжения и водоотведения
Солонцинского сельского поселения Вейделевского района на период 2018-
2027 годы».

2. Цели и задачи
2.1. Целями технического задания для разработки инвестиционной

программы ГУП «Белоблводокапал» по строительству, реконструкции,
модернизации и развитию  систем водоснабжения, водоотведения и очистки
сточных вод на 2024-2028 годы по Вейделевскому району является:

2.1.1 Охрана здоровья и улучш ение качества жизни населения
Вейделевского района, обеспечение бесперебойного и качественного
водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод.

2.1.2 Развитие централизованных систем водоснабжения и
водоотведения Вейделевского района.

2.1.3 Энергосбережение и повышение энергетической эффективности
объектов централизованных систем водоснабжения, водоотведения и очистки
сточных вод. Снижение удельных расходов электрических ресурсов.

2.1.4 Защ ита централизованных систем водоснабжения и
водоотведения от угроз техногенного и природного характера,
предотвращ ения возникновения аварийных ситуаций, снижение риска и
смягчение последствий чрезвычайных ситуаций.

2.2 Задачей технического задание является разработка и утверждение
мероприятий инвестиционной программы по Вейделевскому району на 2024-
2028 годы, направленны х на обеспечение:

2.2.1 Сохранение имеющегося потенциала мощ ности систем
водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод за счет проведения
необходимых объемов капитального ремонта, реконструкции, модернизации
и технологического перевооружения.

2.2.2 Повыш ение надежности функционирования систем
водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод.

2.2.3 Подклю чение к централизованным системам водоснабжения и
водоотведения объектов капитального строительства.

2.2.4 Развитие энергосбережения и повыш ение энергетической
эффективности систем водоснабжения, водоотведения и очистки сточных
вод.

3. Перечень объектов капитального строительства абонентов,
планируемых к подключению к централизованным системам

водоснабжения и водоотведения

№п
/и Объект Адрес

Объем
водоснабжен

ия (м3)

Объем
водоотвед
енин (м3)

Срок
подключен

ия

1

Индивидуальный жилой
дом по адресу:
п.Вейделевка,
ул.Октябрьская л. 140А

31:25:0803009:65

1 - 2024

ч. f
4 . Плановые значения показателей надежности, качества и

энергетической эффективности объектов централизованных систем
водоснабжения

и водоотведения

№

н/н

Наименование
целевого

показателя

Данные,
используемые для

установления
целевого показателя

Единица
изме
рения

Значение установленного

целевого показателя на

2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1
Целевой

показатель
качества воды

Цоля проб питьевой '
юды, подаваемой с
источников
зодоснабжения,
зодопроводных
панций или иных
объектов
зентрализованной
:истемы
зодоснабжения в
таспределительную-
зодонроводную сеть
ie соответствующих
установленных
гребованиям, в
эбщем объеме проб,
отобранных по
результатам
фоизводственного
контроля качества
штьевой воды

% 2,29 2,29 2,29 2,29 2,29

Цоля проб питьевой
зоды в
распределительной
зодопроводной сети,
ie соответствующих
установленным
гребованиям, в
эбщем объеме проб,
отобранных по
результатам
фоизводственного
контроля качества
цитьевой воды"

% 2,29 2,29 2,29 2,29 2,29

1,832

Целевые
показатели

надежности и
бесперебойности
водоснабжения

и водоотведения

количество
герерывов в подаче
колодной воды,
фоизошедших в
результате аварий,
ювреждений и иных
технологических
гарушений на
объектах
щнтрализованной
системы холодного
зодоснабжения, в
расчете на

Ед./км

V 7

1,83 1,83 1,83 1,83

фотяженность
водопроводной сети в
од

Удельное количество
ншрий и засоров в
эасчете на
фотяженность
канализационной
сети в год

Ед./км 8,81 8,81 8,81 8,81 8,81

3

Целевой
показатель

очистки
сточных вод

Цоля сточных вод, не
подвергающихся
эчистке, в общем
эбъеме сточных вод,
сбрасываемых в
деннтрализованные
эбщесплавные или
эытовые системы
зодоотведения

% 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Доля поверхностных
сточных вод, не
юдвергающихся
эчистке, в общем
эбъеме
поверхностных
УТОЧНЫХ вод,
принимаемых в
дентрализованную
пивневую систему

*

зодоотведения

% - - - - -

Цоля проб сточных
зод, не
соответствующих
установленным
нормативам
допустимых сбросов,
пимитам на сбросы,
эассчитанная
применительно к
зидам
дентрализованных
систем
зодоотведения
эаздельно для
эбщесплавной
бытовой) и ливневой

%

ч.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

фннтрализопзанннньпх
систем
водоотведения

4

Целевые
показатели

эффективности
использования

ресурсов

i

Доля потерь воды в
централизованных
системах
зодоснабжения при
:странспортировке в
эбщем объеме воды,
поданной в
водопроводную сеть

% 4,40 4,40 4,40 4,40 4,40

Удельный расход
электрической
энергии,
потребляемой в
технологическом
фоцсссе подготовки
питьевой воды, на
единицу объема
зоды, отпускаемой в
зегь

кВт*ч/м3 2,71 2,71 2,71 2,71 2,71

0,00

Удельный расход
электрической
энергии,
по требляемой в
технологическом
троцессе
транспортировки
питьевой воды, на
здииицу объема
транспортируемой
питьевой воды

кВт*ч/м3 0,00 0,00 0,00 0,00

Удельный расход
электрической
энергии,
потребляемой в
технологическом
фоцсссе очистки
зточпых вод

кВт*ч/м3
V f -

1,36 1,36 1,36 1,36 1,36

Удельный расход
электрической
энергии,
потребляемой в
технологическом
процессе
транспортировки

кВг*ч/м3 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60

сточных вод, на
единицу объема
транспортируемых
сточных вод

5. Перечень мероприятий но строительству, модернизации и
реконструкции объектов централизованных систем водоснабжения и

водоотведения

№
н/п

Наименование
объекта

Ед.
изм.

Кол-
во

Наименование показателя Значение
показателя

Водоснабжение

1

Проектирование и
строительство станций
водонодготовки
Вейделевского района

I I I T 7

Доля проб питьевой воды,
подаваемой с источников

водоснабжения,
водопроводных станций или

иных объектов
централизованной системы

водоснабжения в
распределительную

водопроводную сеть не
соответствующих

установленных требованиям,
в общем объеме проб,

отобранных по результатам
производственного контроля

качества питьевой воды

2,29

2

11росктирование и
реконструкция
водонапорных башен
Вейделевского района

H I T
"5

*

Доля проб пи тьевой воды в
распределительной

водопроводной сети, не
соответствующих

установленным требованиям,
в общем объеме проб,

отобранных по результатам
производственного кон троля

качества питьевой воды

2,29

6. Перечень мероприятий но защите централизованных систем
водоснабжения и водоотведения и их отдельных объектов ог угроз
техногенного, природного характера и террористических актов, по
предотвращению возникновения аварийных ситуаций, снижению

риска и смягчению последствий чрезвычайных ситуаций

№
н / п

Наименование
объекта

Оборудование
периметральных

ограждений,
(количество

объектов, h i t )

Установка
системы охранной

сигнализации
(количество

объектов, h i t )

Установка системы
нидсонабЛюдснии

(количество объектов,
ни)

1

Водонапорные
башни
Вейделевского

района
13

2 Станции 13 13

№
н/н

Наименование
объекта

Оборудование
периметральных

ограждений,
(количество

объектов, шт)

Установка
системы охранной

сигнализации
(количество

объектов, шт)

Установка системы
видсонаблюдснии

(количество объектов,
шт)

водоподготовки
Вейделевского
района

3

Водозаборные
скважины
Вейделевского
района

29 37

7. Перечень мероприятий, предусматр вающих капитальные вложения
в объекты основных средств и нематериальные активы

регулируемых организаций, обусловленные необходимостью
соблюдения регулируемыми организациями обязательных

требований, установленных законодательством Российской
Федерации и связанных с обеспечением деятельности в сфере

горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или)
водоотведения с использованием централизованных систем

водоснабжения и (или) водоотведения

№
i i / i i

Наименование основного средства Количество, HIT

Водоснабжение
1 УАЗ 390945 (Линейный) 1

Водоотведение
1 ГАЗ Next Ваккумная машина 1

лист № из листов

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта нормативного правового акта
администрации Вейделевского района

Об утверждении технического задания
на разработку И нвестиционной программы
I УП «Белоблводоканал» но строительству,
реконструкции, модернизации и развитию
систем водоснабжения, водоотведения и
очистки сточных вод на 2024-2028 годы

Документу присвоен от 2023 г.

Имя электронного файла____________________________
постановление подготовлено:
Ясенева JT.B. « » Г ■?_______ 2023 года

П остановление согласовано:

№
н/н Ф.И.О., должность

Дата
передачи

на
согласова

ние

Подпись
Дата

согласов
ания

Примеч
анис

1.

Лемзякова Ю.А.- заместитель
главы администрации
Вейделевского района-
руководигель аппарата главы
администрации района М .0 / . е Ю &

d f —
i *

2.

Мартыненко li.Г. - начальник
отдела архитектуры и
градостроительства
администрации Вейделевского
района - главный архитектор
администрации района 5s? <0(f г ьЮа}Ъ

a if d Lh
о
J . Ханина О.I I .-  заместитель

руководителя аппарата главы
администрации района -
начальник юридического отдела
администрации Вейделевского
района (

ч  >

Р Ж т Ш  с ? 3

Лист согласования оформил:
Главный специалист М КУ «Центр обслуживания» Q//

« £  » с9 <f
JI. Ясенева
2023 года

лист № из листов

ЛИСТ РАССЫЛКИ
проекта нормативного нра *ового акта
администрации Вейделевс сото района

Об утверждении технического задания
на разработку И нвестиционной программы
ГУН «Белоблводоканал» но строительству,
реконструкции, модернизации и развитию
систем водоснабжения, водоотведения и
очистки сточных вод на 2024-2028 годы

Документу присвоен от J / . Q / L  2023 г.

№
п/п

Наименование организации Количество
экземпляров

1. Отдел ЖКХ, транспорта и связи админис трации
вейделевского района

1

Лист согласования оформил:
Главный специалист
МКУ «Центр обслуживания» Л. Ясенева

2023 года

ч